Outubro 213.967 -7,38 200.623 13.344 252.524.401 -6,45 242.782.158 9.742.244 1.180,20 1.210,14 730,08

Novembro 186.098 -13,02 174.257 11.841 218.473.892 -13,48 209.831.981 8.641.911 1.173,97 1.204,15 729,83

Dezembro 169.722 -8,80 159.023 10.699 201.919.600 -7,58 194.114.182 7.805.418 1.189,71 1.220,67 729,55

2015 Janeiro 174.535 2,84 164.177 10.358 222.857.864 10,37 214.643.463 8.214.401 1.276,87 1.307,39 793,05

Fevereiro 169.243 -3,03 159.145 10.098 212.566.560 -4,62 204.550.537 8.016.023 1.255,98 1.285,31 793,82

Março 231.722 36,92 218.058 13.664 288.896.486 35,91 278.045.982 10.850.504 1.246,74 1.275,10 794,09

Subtotal
(1) 575.500 3,16 541.380 34.120 724.320.909 11,93 697.239.982 27.080.928 1.258,59 1.287,89 793,70

FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD

(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO SUDESTE – 2005/2015

ANOS/MESES
Total Total

Variação em

relação ao

ano/mês

anterior (%)

Variação em

relação ao

ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Região Sudeste – Vol. 08 Nº 01 março/2015

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 231.722   100,00   218.058   13.664   288.896.486   100,00   278.045.982  10.850.504   1.246,74  1.275,10  794,09

BENEFÍCIOS DO RGPS 218.647   94,36   100,00   204.983   13.664   278.560.594   96,42   100,00   267.710.091  10.850.504   1.274,02  1.306,01  794,09

Previdenciários 206.464   89,10   94,43   100,00   193.002   13.462   261.868.380   90,64   94,01   100,00   251.177.645  10.690.735   1.268,35  1.301,43  794,14

Aposentadorias 53.969   23,29   24,68   26,14   47.972   5.997   76.692.488   26,55   27,53   29,29   71.901.554   4.790.934   1.421,05  1.498,82  798,89

Idade 25.360   10,94   11,60   12,28   19.824   5.536   26.564.507   9,20   9,54   10,14   22.153.840   4.410.668   1.047,50  1.117,53  796,72

Invalidez 8.698   3,75   3,98   4,21   8.308   390   11.560.309   4,00   4,15   4,41   11.245.011   315.298   1.329,08  1.353,52  808,46

Tempo de Contribuição 19.911   8,59   9,11   9,64   19.840   71   38.567.672   13,35   13,85   14,73   38.502.703   64.968   1.937,00  1.940,66  915,04

Pensões por Morte 17.098   7,38   7,82   8,28   14.871   2.227   23.701.804   8,20   8,51   9,05   21.929.511   1.772.293   1.386,23  1.474,65  795,82

Auxílios 111.875   48,28   51,17   54,19   108.465   3.410   140.474.663   48,62   50,43   53,64   137.787.754  2.686.908   1.255,64  1.270,34  787,95

Doença 110.274   47,59   50,43   53,41   106.925   3.349   138.994.853   48,11   49,90   53,08   136.353.406  2.641.448   1.260,45  1.275,22  788,73

Acidente 307   0,13   0,14   0,15   293   14   218.735   0,08   0,08   0,08   212.983   5.752   712,49   726,90   410,89

Reclusão 1.294   0,56   0,59   0,63   1.247   47   1.261.074   0,44   0,45   0,48   1.221.366   39.708   974,55   979,44   844,85

Salário-Maternidade 23.522   10,15   10,76   11,39   21.694   1.828   20.999.426   7,27   7,54   8,02   19.558.826   1.440.600   892,76   901,58   788,07

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 12.183   5,26   5,57   100,00   11.981   202   16.692.214   5,78   5,99   100,00   16.532.445   159.769   1.370,12  1.379,89  790,93

Aposentadorias por Invalidez 410   0,18   0,19   3,37   402   8   671.323   0,23   0,24   4,02   665.019   6.304   1.637,37  1.654,28  788,00

Pensão por Morte 25   0,01   0,01   0,21   24   1   38.019   0,01   0,01   0,23   36.244   1.775   1.520,74  1.510,17  1.774,57

Auxílio-Doença 10.739   4,63   4,91   88,15   10.547   192   14.897.472   5,16   5,35   89,25   14.746.176   151.296   1.387,23  1.398,14  788,00

Auxílio-Acidente 1.006   0,43   0,46   8,26   1.005   1   1.084.903   0,38   0,39   6,50   1.084.509   394   1.078,43  1.079,11  394,00

Auxílio-Suplementar 3   0,00   0,00   0,02   3   –   498   0,00   0,00   0,00   498   –   166,00   166,00   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 13.065   5,64   100,00   13.065   –   10.295.225   3,56   100,00   10.295.225   –   788,00   788,00   –

Amparos Assistenciais (LOAS) 13.065   5,64   100,00   100,00   13.065   –   10.295.225   3,56   100,00   100,00   10.295.225   –   788,00   788,00   –

Idoso 7.125   3,07   54,54   54,54   7.125   –   5.614.505   1,94   54,54   54,54   5.614.505   –   788,00   788,00   –

Portador de Deficiência 5.940   2,56   45,46   45,46   5.940   –   4.680.720   1,62   45,46   45,46   4.680.720   –   788,00   788,00   –

Rendas Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Idade –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Invalidez –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

10   0,00   10   –   40.667   0,01   40.667   –   4.066,71  4.066,71  –

FONTE: DATAPREV, SUB, SINTESE.

(1) Inclui as espécies: 22 - Pensão por morte estatutária;  26 - Pensão Especial (Lei nº 593/48); 37 - Aposentadoria de extranumerário da União; 38 - Aposentadoria da extinta CAPIN; 56 - Pensão mensal vitalícia por síndrome de talidomida;

58 - Aposentadoria excepcional de anistiado; 59 - Pensão por morte excepcional do anistiado; 76 - Salário-família estatutário da RFFSA; 89 - Pensão especial à vítima da hemodiálise Caruaru.  Não inclui os complementos de EPU.

BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO SUDESTE, SEGUNDO OS GRUPOS DE ESPÉCIES

Total
% do

grupo

% do